
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 3137 / 2017

prot. corr. n. 20°- 10/9/26/8 - 2017
sez.  4178

OGGETTO: mostra "Il mare dell'intimità. L'archeologia subacquea racconta l'Adriatico". Servizio 
allestimento e disallestimento.  Aggiudicazione del servizio per l'importo di Euro 143.362,20.- 
(oneri per la sicurezza ed Iva inclusa).  Tramuta prenotazione in impegno. CIG 7260024953. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  40  dd.  31.05.2016,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto ''Aggiornamento documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2016 - 2018 - e 
Bilancio di previsione 2016 - 2018 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000).  Approvazione.''

la Deliberazione Giuntale n. 527 dd. 26.10.2017 con la quale è stato disposto:
- di  approvare  la  realizzazione  della  mostra  "Nel  mare  dell'intimita'.  L'archeologia 

subacquea racconta l'Adriatico'', in programma, nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, da 
domenica 17 dicembre 2017 a lunedi' 1 maggio 2018, nonche' la correlata spesa massima 
di Euro 200.000,00.- Iva 22% inclusa;

- di approvare lo schema di accordo tra l'ERPAC -  Servizio Catalogazione, Formazione e 
Ricerca e il Comune di Trieste per la realizzazione della mostra di cui al punto 1., allegato 
al presente atto e parte integrante dello stesso, fermo restando che la spesa complessiva 
a carico dell'ERPAC Servizio C.F.R. ammonta indicativamente a Euro 420.000,00.- Iva 
22% inclusa;

- di dare atto che:
· la spesa massima di Euro 200.000,00.- Iva 22% inclusa trova copertura come di 

seguito dettagliato:
· per Euro 180.000,00.- Iva 22% inclusa ai capp. 160910 e 162725 del Bilancio 

corrente 
· per  Euro 20.000,00.- Iva 22% inclusa  ai capp. 160910 e 162725 dell'annualita' 

2018 del Bilancio di previsione 2017 - 2019;
· la mostra beneficia di un contributo di Euro 50.000,000.- da parte della Fondazione 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675  4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel:  040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3137 / 2017



Pag. 2 / 6

CRTrieste,  già  accertato  sul  cap.  111700  -  acc.  563/2017  (parziale  su  Euro 
100.000,00.-,  di  cui  Euro  50.000,00.-  per  la  mostra  “Le  stanze segrete  di  Vittorio 
Sgarbi”);

· i  proventi  derivanti  dallo  sbigliettamento  verranno  ripartiti  proporzionalmente  alle 
risorse  economiche  investite  dall'ERPAC -   Servizio  Catalogazione,  Formazione  e 
Ricerca e dal Comune di Trieste, come dettagliato nell'allegato schema di accordo;

la Reg. Det. Dir. n. 2881/2017 con la quale  è stato disposto:
1. di approvare la spesa complessiva di  Euro 146.351,20.- oneri  per la sicurezza e IVA 

inclusi,  al  fine di procedere all'affidamento del servizio di allestimento della mostra ''Il  
mare dell'intimita'. L'archeologia subacquea racconta l'Adriatico'', in programma nell'ex 
Pescheria - Salone degli Incanti, dal 17 dicembre 2017 al 1 maggio 2018, che decorrera' 
dalla data di ricevimento della comunicazione dell'avvenuto affidamento del servizio e 
terminera' a conclusione del disallestimento della mostra stessa;

2. di  autorizzare  l’individuazione  del  contraente  per  il  suddetto  servizio  mediante  una 
procedura  negoziata  da  svolgersi  sul  MEPA,  previa  consultazione  di  almeno  cinque 
operatori  economici  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e 
successive modificazioni;

3. di individuare gli  operatori  economici  da invitare, tra quelli  presenti  sul  MEPA, tenuto 
conto  delle  caratteristiche  tecniche  del  servizio,  secondo  criteri  di  pertinenza  della 
ragione sociale al  servizio oggetto dell'appalto,  e limitando la scelta ad operatori  con 
esperienza nel campo dell'allestimento di mostre e musei;

4. di utilizzare il criterio del prezzo più basso;
5. di porre a base di gara, al netto dell’Iva, l’importo di Euro 119.450,00.- più Euro 510,00.-  

per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso;
6. di fissare in non meno di 10 giorni il termine per la presentazione delle offerte;
7. di approvare la documentazione allegata al presente atto e parte integrante dello stesso, 

e precisamente:
• capitolato speciale d'oneri (all_1_capitolato_speciale_oneri.pdf)
• relazione descrittiva (all_2_progetto_allestimento_relazione descrittiva.pdf)
• DUVRI (all_3_DUVRI.odt.p7m)
• calcolo della spesa (all_4_calcolo_della_spesa.pdf)
• prospetto economico (all_5_prospetto_economico.pdf)
• dichiarazione sostitutiva (all_6_dichiarazione_sostitutiva.pdf),

che disciplina le modalita' e le condizioni per l'affidamento del suddetto servizio, nonchè n. 45 
documenti (tavole ed altro) illustrativi del progetto, conservati in atti;
8. di dare atto che la spesa verra' a scadenza come di seguito indicato:

• anno 2017:  Euro 131.716,08.- Iva inclusa
• anno 2018:  Euro 14.635,12.- Iva inclusa

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il 
seguente:
• anno 2017: Euro 131.716,08.- Iva inclusa
• anno 2018: Euro 14.635,12.- Iva inclusa

10. di prenotare la spesa complessiva di Euro 146.351,20.- al capitolo 00160910 
(prenotazione n. 20170007089 per l'anno 2017 e prenotazione n. 2018000880 per l'anno 
2018):

acquisito il CIG 7260024953;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675  4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel:  040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3137 / 2017



Pag. 3 / 6

considerato che, in data 02.11.2017, e'  stata pubblicata, sul  Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti 
con legge 94/2012 e 135/2012, la RDO n. 1754625, provvedendo ad inoltrare la richiesta ai 
seguenti n. 5 operatori registrati nell'iniziativa ''SERVIZI - Servizio di organizzazione e gestione 
integrata degli eventi'':
1. Delta Studio s.r.l. - p.Iva 02230600302
2. Euro&Promos - p.Iva 02458660301
3. Giplanet s.p.a.  - p.Iva 03275590283
4. Teknik s.r.l. - p.Iva  02149800308
5. Tosetto s.r.l. - p.Iva 02676980275;

considerato che,  entro  il  termine  indicato  (ore  13.00  del  13.11.2017)  in  risposta  alla 
suddetta RDO,  sono pervenute le seguenti offerte:

1. TOSETTO s.r.l.  -  p.Iva  02676980275: Euro 118.255,50.-  oneri  per la sicurezza -  non 
soggetti a ribasso – e Iva esclusi;

2. TEKNIK  s.r.l.  -  p.Iva  02149800308:  Euro  117.000,00.-  oneri  per  la  sicurezza  -  non 
soggetti a ribasso – e Iva esclusi;

 
verificato,  dall’analisi  della  documentazione,  che  i  suddetti  fornitori  hanno  entrambi 

presentato un'offerta valida;

rammentato che DUVRI prevede per i  costi  della sicurezza un importo stimato pari a 
Euro 510,00- Iva esclusa,  con la precisazione che tale  importo non puo'  essere oggetto  di 
ribasso;

dato atto che l'offerta al prezzo più basso è risultata essere quella della ditta  TEKNIK 
s.r.l. (con sede a Udine, in via Slovenia , 28 – 33100,  p.Iva  02149800308) con un importo di 
Euro 117.000,00.- Iva esclusa ed oneri per la sicurezza pari ad Euro 510,00.- Iva esclusa, non 
soggetti al ribasso, per un importo complessivo pari ad euro 143.362,20.- (oneri per la sicurezza 
ed Iva inclusa);

ritenuto,  pertanto,  di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  
50/2016 all'affidamento del servizio in oggetto alla ditta TEKNIK s.r.l. (con sede a Udine, in via 
Slovenia , 28 – 33100,  p.Iva   02149800308) per l'importo complessivo di Euro  143.362,20.- 
(oneri per la sicurezza ed Iva inclusi);

rammentato che con la citata Reg. Det. Dir.  n. 2881/2017 è stata prenotata la spesa 
complessiva  di  Euro  146.351,20.-  oneri  per  la  sicurezza  e  Iva  inclusi,  come  di  seguito 
dettagliato:

• prenotazione n. 20170007089 sul cap. 160910 per Euro 131.716,08.-
• prenotazione n. 2018000880 sul cap. 160910 per Euro 14.635,12.-; 

dato atto
delle  modifiche introdotte  dal  Decreto Legge 24 aprile  2017,  n.  50,  convertito  in  Legge 21 
giugno 2017,  n.  96, e precisamente che “al  fine di  favorire  lo svolgimento delle funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il vincolo di  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675  4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel:  040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3137 / 2017



Pag. 4 / 6

contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto-legge 31 maggio 
2010, n. 78, …. non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da…… enti  
locali o da o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.”;

che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è:
• anno 2017:  Euro 129.025,98.- Iva inclusa
• anno 2018:  Euro 14.336,22.- Iva inclusa

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2017:  Euro  129.025,98.- Iva inclusa
• anno 2018:  Euro14.336,22.- Iva inclusa

che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in materia di  riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicita'  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi'  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

alle condizioni e con le precisazioni indicate in premessa:

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 143.362,20.- (oneri per la sicurezza e Iva inclusi)  
per  il  servizio  di  allestimento  e  disallestimento  della  mostra  "Il  mare  dell'intimita'. 
L'archeologia subacquea racconta l'Adriatico" in programma nell'ex Pescheria - Salone degli 
Incanti, da domenica 17 dicembre 2017 a lunedi' 1 maggio 2018;

2. di aggiudicare, secondo i criteri e le modalità indicate in premessa, il servizio di allestimento 
e  disallestimento  della  mostra  "Il  mare  dell'intimità.  L'archeologia  subacquea  racconta 
l'Adriatico" alla ditta Teknik s.r.l  (con sede a Udine, in via Slovenia 28 - p.Iva 02149800308)  
per l'importo di Euro 117.000,00.- Iva esclusa ed oneri per la sicurezza pari ad Euro 510,00.-  
Iva esclusa, non soggetti al ribasso, per un importo complessivo pari ad Euro 143.362,20.- 
(oneri per la sicurezza ed Iva inclusi);

3. di dare atto delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in 
Legge 21 giugno 2017, n. 96, e precisamente che “al fine di favorire lo svolgimento delle 
funzioni  di  promozione del  territorio,  dello  sviluppo economico e della  cultura  in  ambito 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675  4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel:  040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3137 / 2017



Pag. 5 / 6

locale, il  vincolo di  contenimento della spesa pubblica di  cui all'articolo 6, comma 8, del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, …. non si applica alle spese per la realizzazione di  
mostre  effettuate  da……  enti  locali  o  da  o  da  istituti  e  luoghi  della  cultura  di  loro 
appartenenza.”;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti,  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica in  materia  di  pareggio di  bilancio introdotte dai  commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che la fornitura di cui trattasi verrà a scadere come di seguito dettagliato:
· anno 2017:  Euro 129.025,98.- Iva inclusa
· anno 2018:  Euro 14.336,22.- Iva inclusa;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
· anno 2017:  Euro 129.025,98.- Iva inclusa
· anno 2018:  Euro 14.336,22.- Iva inclusa;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a fornitura eseguita riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute, con le modalità stabilite nel Capitolato speciale 
d'oneri; 

8. di  tramutare  la  seguente  prenotazione  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  Euro 
143.362,20.-, effettuando contestualmente la variazione necessaria tra quanto prenotato e 
quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2017
2017000708

9

mostra Il mare 
dell'intimit. 

L'archeologia 
subacquea racconta 
l'Adriatico. Servizio 

allestimento e 
disallestimento - 20 
- 10/9/26/2 - 2017 

sez. 3952

0016091
0

M000
1

U.1.03.02.02.00
5

0001
2

0129
9

N
129.025,9

8
2017:129025,9

8;

2018 2018000880

mostra Il mare 
dell'intimit. 

L'archeologia 
subacquea racconta 
l'Adriatico. Servizio 

allestimento e 
disallestimento - 20 
- 10/9/26/2 - 2017 

sez. 3952

0016091
0

M000
1

U.1.03.02.02.00
5

0001
2

0129
9

N 14.336,22
2018:14.336,2

2;

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675  4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel:  040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3137 / 2017



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675  4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel:  040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3137 / 2017



 Atto n. 3137 del 14/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 14/11/2017 16:07:28
IMPRONTA: 510EBE5D0F5216D9A8294684BCF8ACED523965BF45B4BF921E57BB8DF6374D86
          523965BF45B4BF921E57BB8DF6374D86E53441F7DD13F02167BBC41869825B2E
          E53441F7DD13F02167BBC41869825B2E03A2A8F06FA2DA6727925C998D1E4178
          03A2A8F06FA2DA6727925C998D1E4178851E38CEACA517A6A63D280E3EA1D22B


